

证券代码：000582

证券简称：北海港

公告编号：2013019

北海港股份有限公司 2013 半年度报告摘要

1、重要提示

(1) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

(2) 公司简介

股票简称	北海港	股票代码	000582
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	何典治	梁勇	
电话	0779-3922206	0779-3922254	
传真	0779-3906387	0779-3906387	
电子信箱	000582abc@163.com	000582abc@163.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	692,027,562.80	848,008,440.92	-18.39%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	14,038,211.81	18,796,366.30	-25.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	13,962,508.61	17,598,778.21	-20.66%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	94,400,462.44	50,576,115.75	86.65%
基本每股收益 (元/股)	0.099	0.132	-25%
稀释每股收益 (元/股)	0.099	0.132	-25%
加权平均净资产收益率 (%)	3.33%	4.91%	-1.58%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	1,469,868,972.76	1,496,742,820.96	-1.8%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	429,746,503.98	414,540,949.03	3.67%

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		17,888				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广西北部湾国际港务集团有限公司	国有法人	40.79%	57,964,958	0		
中国长城资产管理公司	国有法人	4.98%	7,077,706	0		
陈新平	境内自然人	0.98%	1,395,000	0		
高兵	境内自然人	0.49%	695,500	0		
廖宁	境内自然人	0.47%	663,983	0		
董树斌	境内自然人	0.42%	600,000	0		
王玺	境内自然人	0.35%	497,800	0		
中国东方资产管理公司	国有法人	0.31%	440,000	440,000		
揭东康泰企业管理有限公司	境内非国有法人	0.28%	400,000	0		
北海市风机厂有限公司	国有法人	0.27%	378,648	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知前 10 名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

报告期公司在全球经济形势严峻、港口建设费政策改变、铁路运输能力不足、港口规模小等诸多不利因素影响下，努力创新商务模式，科学组织生产，投入进行基础设施建设和技术改造进一步提高核心竞争力，进一步完善法人治理。上半年完成港口货物吞吐量319.65万吨，同比增幅7.39%，其中集装箱吞吐量4.26万TEU，同比增幅4.57%。

报告期公司调整了重大资产重组方案，并按照中国证监会对重组项目审查的反馈意见，积极组织回复材料，对资产权属进行完善，及补充相关审计及评估报告等。至本报告披露日，公司调整重大资产重组方案事项于7月31日获得了广西壮族自治区国资委同意批复；另我公司于8月2日接到了中国证监会的通知，证监会恢复审核我公司重大资产重组事项。

2013年上半年公司实现营业收入6.92亿元，比上年同期的8.48亿元减少1.56亿元，减幅18.39%，其中：贸易业务收入5.48亿元，同比减少1.56亿元，减幅22.16%。主要是公司根据2013年经营计划，为了突出港口装卸物流主业，本报告期有计划地压缩了子公司北海新力进出口贸易有限公司（以下简称新力贸易公司）部分商品的贸易量，销售收入因此大幅减少。

营业成本6.29亿元，同比减少1.44亿元，减幅18.64%，其中：1、商品销售成本5.44亿元，同比减少1.43亿元，减幅20.81%，减少原因是子公司新力贸易公司本报告期压缩商品贸易量所减少的销售成本；2、外付劳务费1717万元，同比减少394万元，减幅18.66%，同比减少的主要原因是本报告期进出港的煤炭、高岭土等散杂货物较多，这些货物以机械作业为主，民工使用量较少，外付劳务费因此减少；3、燃料费818万元，同比减少75万元，减幅8.39%，减少的主要原因是本报告期公司加强燃料消耗的监督管理以及部分装卸机械承包给职工后自律行为减少燃料消耗所致；4、材料消耗504万元，同比减少611万元，减幅54.8%，主要原因有两方面：一是去年同期集中购进一批蓬布和货垫，费用增加；二是公司将部分装卸机械承包给职工作业，减少机械配件等材料消耗；5、机械使用费712万元，同比增加441万元，增幅162.73%，主要是公司部分装卸机械对外承包作业后，支付的机械作业承包费增加；6、折旧费1557万元，同比增加305万元，增幅24.36%，主要是随固定资产增加所增加的折旧。

公司期间费用4070万元，同比减少739万元，减幅15.37%，其中：1、销售费用本期没有发生，是子公司本报告期改变贸易结算模式，贸易商品运杂费由买家承担，去年同期发生此类费用1283.80万元；2、管理费用3181万元，同比增加804万元，增幅33.82%，增加的主要原因有三方面：一是公司2013年起不再享受房产税和土地使用税减免优惠而增加税费357万元，二

是本期发生资产重组费用301万元，三是本报告期计提的安全生产费用同比增加109万元；3、财务费用890万元，同比减少259万元，减幅22.54%，主要是贷款利率下降导致利息支出减少以及财务顾问费减少。

本报告期公司实现利润总额1720.10万元，同比减少340.78万元，减幅16.54%，主要是因为本报告期土地使用税、资产重组费用、固定资产折旧等成本费用同比大幅增加导致利润下降。

现金及现金等价物净增加额 839 万元，同比增加 1026 万元，主要是贸易公司本期末集中收回部分货款和母公司本期支付三期码头工程款减少。

主要财务数据同比变动情况如下表所示：

单位：万元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	69,202.76	84,800.84	-18.39%	主要是公司今年有计划地压缩部分商品贸易业务而减少了贸易业务收入。
营业成本	62,902.72	77,311.89	-18.64%	主要原因同上，导致销售成本减少。
销售费用		1,283.80	-100%	子公司北海新力贸易公司从去年下半年开始改变交易模式，商品运费改由购买方承担，报告期没有运杂费发生。
管理费用	3,180.73	2,376.90	33.82%	主要是今年公司不再享受土地使用税和房产税减免优惠而导致税费的增加，以及新增资产重组费用。
财务费用	889.70	1,148.63	-22.54%	主要是贷款利率下降导致利息支出减少以及财务顾问费减少。
所得税费用	309.15	177.37	74.29%	主要是去年同期母公司得到税务机关批准核销部分应收款坏账而抵冲部分所得税费用。
经营活动产生的现金流量净额	9,440.05	5,057.61	86.65%	主要是北海新力贸易公司本期末集中收回部分货款而增加。
投资活动产生的现金流量净额	-3,439.45	-12,925.54	73.39%	主要是公司本期支付三期码头工程款减少。
筹资活动产生的现金流量净额	-5,161.15	7,680.41	-167.2%	主要是北海新力贸易公司本期支付到期的信用证借款增加。
现金及现金等价物净增加额	839.44	-187.46	547.81%	主要是北海新力贸易公司本期末集中收回部分货款和母公司本期支付三期码头工程款减少。

北海港股份有限公司

法定代表人：黄葆源

2013年8月15日